
COMUNE DI ANDEZENO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 
Copia 

 
SERVIZIO Amministrativo e Affari Generali 

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 09/05/2017 REG. GEN. 

 
OGGETTO: 
Controllo del randagismo canino e tutela degli animali di affezione - Convenzione con l'Ente 

Nazionale Protezione Animali - E.N.P.A. - Sezione di Chieri. Impegno di spesa anno 2017 - CIG 

ZA9195FC19. Liquidazione fatture           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 18.01.2012, resa immediatamente 
eseguibile, si approvava la convenzione con l’E.N.P.A. - ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI 
–Sezione di Chieri – Strada del Tario n. 6 – 10023 Chieri (TO), relativamente al controllo del randagismo 
canino ed alla tutela degli animali di affezione sul territorio del Comune di ANDEZENO, per la gestione 
dei seguenti servizi: 
- Servizio di canile sanitario: cattura dei cani vaganti presenti sul territorio del comune, primo 

soccorso dei cani rinvenuti ammalati o politraumatizzati, presidio per l’osservazione sanitaria e la 
custodia temporanea dei cani catturati; 

- Servizio di canile rifugio: struttura che ospita i cani vaganti catturati con iscritti all’anagrafe canina 
dopo il periodo di osservazione sanitaria; 

- Promozione ed affidamento dei cani e sensibilizzazione della cittadinanza al problema del 

randagismo; 

 
Considerato che la convenzione con l’E.N.P.A. – Sezione di Chieri, aveva durata di quattro anni 
decorrenti dal 01.01.2012 fino al 31.12.2015; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 07 aprile 2016, resa immediatamente eseguibile, 
con la quale si disponeva: 
1) “di rinnovare l’incarico all’E.N.P.A. - ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI –Sezione di 

Chieri – Strada del Tario, n. 6 – 10023 Chieri (TO), per la gestione del Servizio di controllo del 
randagismo canino, con la quale si possano effettuare i seguenti servizi: 
- Servizio di canile sanitario: cattura dei cani vaganti presenti sul territorio del comune, primo 

soccorso dei cani rinvenuti ammalati o politraumatizzati, presidio per l’osservazione sanitaria e la 
custodia temporanea dei cani catturati; 

- Servizio di canile rifugio: struttura che ospita i cani vaganti catturati con iscritti all’anagrafe 
canina dopo il periodo di osservazione sanitaria; 

- Promozione ed affidamento dei cani e sensibilizzazione della cittadinanza al problema del 

randagismo. 
02) di approvare la nuova convenzione con l’E.N.P.A. - ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI 

–Sezione di Chieri – Strada del Tario, n. 6 – 10023 Chieri (TO), per la durata di quattro anni 
decorrenti dal 01.01.2016 fino al 31.12.2019, con possibilità di proroga fino al 31.12.2020, nel testo 
composta da n. 12 articoli. 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 6 della convenzione le tariffe previste a carico del Comune da 
corrispondere direttamente all’E.N.P.A. sono così quantificate:  
- SERVIZIO SANITARIO pari a €. 0,50 abitanti/anno + IVA 



COMUNE DI ANDEZENO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

- SERVIZIO RIFUGIO pari a €. 82,00/mese degenza/cane + IVA, in caso di presenza di più cani 
lungodegenti in rifugio, l’E.N.P.A. concorderà con l’Amministrazione comunale una tariffa 
forfetaria; 

 
Dato atto che ai fini della determinazione della spesa annua di cui all’art. 6 della convenzione, la 
popolazione residente del Comune di Andezeno, determinata alla data del 31 dicembre 2016, ammonta a 
n. 2017 abitanti; 
 
Ritenuto di quantificare il costo del servizio per l’anno 2016 in € 3.050,00 IVA compresa, analogamente 
alla spesa impegnata negli anni precedenti; 
 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il codice 
CIG ZA9195FC19; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 
marzo 2005; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 
a) Il decreto del Sindaco n. 08 del 29 dicembre 2016 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2017; 
b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30 marzo 2017, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2017; 
c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 30 novembre 2016 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2016 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i 
budgets di spesa per l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 
DETERMINA 

 
1) Di impegnare la somma pari ad € 3.050,00 a favore dell’ ENTE NAZIONALE PROTEZIONE 

ANIMALI (E.N.P.A.) - Sezione di Chieri, Strada del Tario, n. 6 - Chieri, (CF. 80116050586) a titolo 
di costo convenzione randagismo canino, alla voce 1139, capitolo 4 articolo 1, codice 03.01.1 – 
macro “acquisti di beni e servizi – “Spese per gestione canile” del bilancio di previsione dell’anno 
2017. 

2) Di liquidare le fatture così come meglio specificato nel prospetto allegato. 
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario 

provvederà a trattenere l’importo per IVA al 22% e all’emissione di reversale d’incasso di pari 
importo sul cap. “Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio ed al 
riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e modi previsti dagli artt. 4 e 9 del medesimo 
decreto con imputazione sul corrispondente capitolo “Servizi per conto terzi” – parte Spesa – del 
bilancio per il corrente esercizio. 

4) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 
n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5) Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto 
del creditore a riscuotere la somma, al servizio economico -finanziario per i prescritti controlli e 



COMUNE DI ANDEZENO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267, nonché per la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo 
quanto previsto dall’art. 185 del medesimo decreto. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del T.U. 267/2000 e s.m.i.. 

7) Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio economico 
finanziario sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del 
Responsabile del servizio proponente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BERNARDO dott. Arnaldo) 


